

证券代码：300084

证券简称：海默科技

公告编号：2004-012

兰州海默科技股份有限公司 2013 年度报告摘要

1、重要提示

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。

董事、监事、高级管理人员异议声明：无

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
肖立志	独立董事	出差	万红波

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

公司简介

股票简称	海默科技	股票代码	300084
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张立强		雍生东
电话	0931-8559076		0931-8559076
传真	0931-8553789		0931-8553789
电子信箱	securities@haimo.com.cn		securities@haimo.com.cn
办公地址	兰州市城关区张苏滩 593 号		兰州市城关区张苏滩 593 号

2、会计数据和财务指标摘要

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	2013 年	2012 年	本年比上年增减(%)	2011 年
营业收入（元）	233,541,092.28	173,019,636.60	34.98%	149,934,119.90
营业成本（元）	131,618,468.39	119,921,345.53	9.75%	101,023,164.96
营业利润（元）	40,167,898.20	7,269,795.20	452.53%	19,693,115.53
利润总额（元）	40,938,320.20	10,996,419.91	272.29%	21,278,603.28
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	22,503,569.31	3,191,350.11	605.14%	18,789,049.62
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	21,888,694.96	58,776.20	37,140.75%	17,527,329.89
经营活动产生的现金流量净额（元）	70,461,709.55	18,731,744.99	276.16%	-36,165,781.86
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.5505	0.1463	276.28%	-0.2825
基本每股收益（元/股）	0.1758	0.0249	606.02%	0.1468
稀释每股收益（元/股）	0.1758	0.0249	606.02%	0.1468
加权平均净资产收益率（%）	3.59%	0.52%	3.07%	2.96%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.49%	0.01%	3.48%	2.76%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年末增减(%)	2011 年末
期末总股本（股）	128,000,000.00	128,000,000.00	0%	128,000,000.00
资产总额（元）	900,448,728.94	819,555,090.57	9.87%	672,646,897.38
负债总额（元）	237,158,403.98	175,644,548.48	35.02%	51,093,964.54
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	629,182,372.99	615,832,990.62	2.17%	620,762,847.11
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.9155	4.8112	2.17%	4.8497
资产负债率（%）	26.34%	21.43%	4.91%	7.6%

3、股本结构及股东情况

(1) 股份变动情况

单位：股

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例（%）	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例（%）
一、有限售条件股份	51,771,528	40.45%				-24,674,220	-24,674,220	27,097,308	21.17%
1、国家持股									0%
2、国有法人持股									0%
3、其他内资持股	51,771,528	40.45%				-24,674,220	-24,674,220	27,097,308	21.17%
其中：境内法人持股	0	0%							0%
境内自然人持股	51,771,528	40.45%				-24,674,220	-24,674,220	27,097,308	21.17%
4、外资持股	0	0%				0	0	0	0%
其中：境外法人持股	0	0%				0	0	0	0%
境外自然人持股	0	0%				0	0	0	0%
二、无限售条件股份	76,228,472	59.55%				24,674,220	24,674,220	100,902,692	78.83%
1、人民币普通股	76,228,472	59.55%				24,674,220	24,674,220	100,902,692	78.83%
2、境内上市的外资股	0	0%				0	0	0	0%
3、境外上市的外资股	0	0%				0	0	0	0%
4、其他	0	0%				0	0	0	0%
三、股份总数	128,000,000	100%				0	0	128,000,000	100%

(2) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	15,145	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	13,544
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
窦剑文	境内自然人	23.04%	29,495,040	22,121,280	质押	19,680,000
郭深	境内自然人	3.68%	4,716,000		质押	1,350,000
上海乾燕企业发展有限公司	境内非国有法人	3.29%	4,217,000		质押	4,000,000
张馨心	境内自然人	2.16%	2,760,000			
陈继革	境内自然人	1.91%	2,440,443	2,440,443		
中国建设银行－诺德价值优势股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.4%	1,795,840			
肖钦羨	境内自然人	1.37%	1,753,000			
张立刚	境内自然人	1.09%	1,390,180			
宿州博洋纺织有限公司	境内非国有法人	1.07%	1,365,800			
中国建设银行－宝盈资源优选股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.01%	1,286,549			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中张馨心为公司实际控制人窦剑文先生之配偶；张立刚先生为窦剑文先生之姐的配偶；郭深先生是上海乾燕企业发展有限公司的实际控制人。除上述股东之间具有关联关系外，公司未知其他股东之间是否有关联关系。					

(3) 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



4、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入23,354.11万元，同比增加34.98% 近利润22,503,569.31，同比增加605.14%，主要是：公司投资的美国丹佛盆地Niobrara页岩油气区块项目进展顺利，油气销售利润同比大幅增长，开拓南美油田设备是取得成效，销售收入增长较快。

报告期内，公司营业成本13,001.27万元，较去年同期增加 9.94%，主要原因是收入的增加所致；

报告期内，公司发生期间费用共 57,393,860.33万元，较去年同期增加 35.82 %，主要系报告期内利息收入减少、贷款增加共同影响所致。

报告期内，公司研发持续投入，全年支出研发费用共 924.37万元，占营业收入的 3.96%，同比增加3.34%；

报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额为70,461,709.55万元，上年同期为167,624,723.36万元，较上年同期增长276.16%，主要系报告期内新增油气销售产生的现金流量净额3,776万元所致；

报告期末，公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少了16529.18万元，下降了58.05%，主要系上期投资活动产生的现金流出包括了美国页岩油项目的大额初始投资，本报告期内油气资产支出仅为后续开发支出；

报告期末，公司筹资活动产生的现金流量净额为较比上期同期减少了5,831.91万元，下降58.32%，主要系报告期内收到的银行借款减少所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(4) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，公司实现主营业务收入2.33亿元，较去年同期增长35.67%。公司去年投资的美国页岩油气项目进展顺利，报告期内营业收入较上年增加了3424万元，较上年同期增长498.27%。此外，2012年下半年以来，公司不断加大南美市场的开拓力度，报告期南美地区实现收入7,010万元，较上年同期增加了5,880万元，总体上扩大了公司油田设备和油田服务的收入规模。

(5) 分部报告与上年同期相比是否存在重大变化

1) 报告期主营业务收入及主营业务利润的构成

单位：元

	主营业务收入	主营业务利润
分行业		
石油和天然气开采服务业	232,606,839.75	102,594,166.64
分产品		
油田设备销售	102,936,631.18	62,051,348.38
油田服务	88,556,508.44	21,243,313.62
油气销售	41,113,700.13	19,299,504.64
分地区		
境内	62,257,993.57	19,042,643.33
境外	170,348,846.18	83,551,523.31

2) 占比 10%以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年 同期增减(%)	营业成本比上年 同期增减(%)	毛利率比上年同 期增减(%)
分行业						
石油和天然气开 采服务业	232,606,839.75	130,012,673.11	44.11%	35.68%	9.94%	13.09%
分产品						
油田设备销售	102,936,631.18	40,885,282.80	60.28%	27.11%	-21.32%	24.45%
油田服务	88,556,508.44	67,313,194.82	23.99%	5.95%	8.21%	-1.59%
油气销售	41,113,700.13	21,814,195.49	46.94%	498.27%	434.02%	6.38%
分地区						
境内	62,257,993.57	43,215,350.24	30.59%	-0.25%	-0.97%	0.51%
境外	170,348,846.18	86,797,322.87	49.05%	56.24%	16.32%	17.49%

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

不适用

(6) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明

不适用

5、涉及财务报告的相关事项

(1) 公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

(2) 公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

报告期内新增合并单位2家，原因是：新设立一家全资子公司兰州海默科技有限责任公司，新设一家控股子公司海默吉诺（北京）石油技术有限公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

兰州海默科技股份有限公司董事会
董事长：窦剑文

2014年3月6日